
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
12 марта 2021 г.                                                                                           № 173-п 
 
 
 
О комиссии по землепользованию и застройке Апанасенковского 
муниципального округа Ставропольского края 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», По-

ложением о порядке организации и проведения общественных обсуждений, 

публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на тер-

ритории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, 

утвержденным решением Совета Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края от 01 октября 2021 г. № 17, администрация Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать комиссию по землепользованию и застройке Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края и утвердить её в прила-

гаемом составе. 

 

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по землепользова-

нию и застройке Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края. 

 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Апана-

сенковского муниципального района Ставропольского края от 07 августа 

2017 г. № 399-п «О составе комиссии по землепользованию и застройке 

муниципальных образований Апанасенковского района Ставропольского 

края». 

 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края и обнародовать в Муниципальном казенном учреждении культуры 

consultantplus://offline/ref=94FC08A88018A9568E6656B41F03513CF3847E6621FE860421940BBB05CC814B9738DE05D925C7559F862E67020Eh1M
consultantplus://offline/ref=94FC08A88018A9568E6656B41F03513CF3877E6728F7860421940BBB05CC814B9738DE05D925C7559F862E67020Eh1M
consultantplus://offline/ref=94FC08A88018A9568E6648B9096F0F36F78A276929F985567CC80DEC5A9C871EC578805C9A63D4549C982C6601EB7A24F32FDF6D5BDA535ACC6CE3AD04h4M
consultantplus://offline/ref=94FC08A88018A9568E6648B9096F0F36F78A276929F985567CC80DEC5A9C871EC578805C9A63D4549C982C6601EB7A24F32FDF6D5BDA535ACC6CE3AD04h4M
consultantplus://offline/ref=94FC08A88018A9568E6648B9096F0F36F78A276929F88D5374C90DEC5A9C871EC578805C9A63D4549C982C6606EB7A24F32FDF6D5BDA535ACC6CE3AD04h4M


«Апанасенковская межпоселенческая центральная библиотека». 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Петровского А.А. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 12 марта 2021 г. № 173-п 

 
 
 

СОСТАВ  
комиссии по землепользованию и застройке Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края 
 

Петровский Александр  

Александрович 

заместитель главы администрации Апана-

сенковского муниципального округа 

Ставропольского края, председатель комиссии 

 

Кузнецова Елена  

Антоновна 

начальник отдела архитектуры и градо-

строительства - главный архитектор админи-

страции Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, заместитель 

председателя комиссии 

 

Андрющенко Евгений 

Владимирович 

ведущий специалист отдела архитектуры и 

градостроительства администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставрополь-

ского края, секретарь комиссии 

 

Члены комиссии: 

 

Бурыка Николай  

Николаевич 

главный специалист - юрисконсульт отдела 

правового обеспечения администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставро-

польского края 

 

Верещак Дмитрий  

Анатольевич 

депутат Совета Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края первого 

созыва (по согласованию) 

 

Коваленко Анатолий 

Федорович 

начальник территориального отдела села 

Дивного администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края 

 

Сиденко Наталья  

Алексеевна 

начальник отдела имущественных и земельных 

отношений администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края 



Чирва Сергей  

Лукич 

депутат Совета Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края первого 

созыва (по согласованию) 

 

Шиянов Андрей  

Николаевич 

начальник отдела муниципального хозяйства 

администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края 

 

Шиянов Сергей  

Андреевич 

депутат Совета Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края первого 

созыва (по согласованию) 

 

 

__________________________ 

 



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 12 марта 2021 г. № 173-п 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по землепользованию и застройке Апанасенковского  

муниципального округа Ставропольского края 
 

Общие положения 
 

1. Настоящее положение о комиссии по землепользованию и застройке 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее - 

Положение) определяет порядок деятельности Комиссии по землепользова-

нию и застройке Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края (далее - Комиссия). 

2. Комиссия является постоянно действующим консультативным орга-

ном, созданным в целях обеспечения реализации Генерального плана Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края и Правил земле-

пользования и застройки Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края. 

Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края. 

Комиссию возглавляет председатель, который руководит ее деятель-

ностью и несет персональную ответственность за выполнение возложенных 

на нее законодательством о градостроительной деятельности полномочий.  

В состав Комиссии входят руководители (или заместители руково-

дителей) структурных подразделений администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, депутаты Совета Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края. В состав Комиссии 

могут включаться по согласованию представители государственных органов 

контроля и надзора. 

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федера-

ции, Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом 

Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, законодательством Ставрополь-

ского края, Уставом Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края и иными правовыми актами Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, настоящим Положением. 

4. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляется отделом архитектуры и градостроительства администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D4D9A8079298163F11BB27A95F8CA0B83CA07A29ADB23C9A352DB8Z8ICN
consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D5D4A70A91C7413D40EE29AC57DCFAA838E92F26B3B021843433B88D9FZ6IDN
consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D5D4A80398C6413D40EE29AC57DCFAA838E92F26B3B021843433B88D9FZ6IDN
consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D5D5AF019BCB413D40EE29AC57DCFAA838E92F26B3B021843433B88D9FZ6IDN
consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A6119C218723BD1DAF10F98CB4C6D1FBE2FFB088CFCFD6AA9717FF0F63285372DBA8F9E6747685B631607F3E2F739B5F24C2DZ5I7N


Функции Комиссии 
 

5. Организация и проведение публичных слушаний: 

1) по проекту Генерального плана Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, по проектам о внесении изменений в Гене-

ральный план Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края, за исключением случаев, при которых в соответствии с Градострои-

тельным кодексом Российской Федерации публичные слушания по проектам 

о внесении изменений в Генеральный план Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края не проводятся; 

2) по проекту Правил землепользования и застройки Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, по проектам о внесении из-

менений в Правила землепользования и застройки Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края, за исключением случаев, при ко-

торых в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации 

публичные слушания по проектам о внесении изменений в Правила земле-

пользования и застройки Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края не проводятся; 

3) по проекту Правил благоустройства территории Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, по проектам о внесении из-

менений в Правила благоустройства территории Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края; 

4) по проектам планировки территорий и (или) проектам межевания 

территорий и внесения изменений в них, за исключением случаев, при кото-

рых в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации 

публичные слушания по проектам планировки территорий и (или) проектам 

межевания территорий не проводятся. 

6. Организация и проведение общественных обсуждений по вопросам: 

1) предоставления разрешения на условно разрешенный вид использо-

вания земельных участков или объектов капитального строительства; 

2) предоставления разрешения на отклонение от предельных парамет-

ров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, за исключением случаев, при которых в соответствии с Гра-

достроительным кодексом Российской Федерации общественные обсуждения 

по вопросам предоставления разрешения на отклонение от предельных пара-

метров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства не проводятся. 

7. Рассмотрение: 

1) проекта Генерального плана Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, проектов о внесении изменений в Генеральный 

план Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в слу-

чаях, при которых в соответствии с Градостроительным кодексом Россий-

ской Федерации публичные слушания по таким проектам не проводятся; 

2) проекта Правил землепользования и застройки Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, проектов о внесении измене-

consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D5D4A70A91C7413D40EE29AC57DCFAA838E92F26B3B021843433B88D9FZ6IDN
consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D5D4A70A91C7413D40EE29AC57DCFAA838E92F26B3B021843433B88D9FZ6IDN
consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D5D4A70A91C7413D40EE29AC57DCFAA838E92F26B3B021843433B88D9FZ6IDN
consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D5D4A70A91C7413D40EE29AC57DCFAA838E92F26B3B021843433B88D9FZ6IDN
consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D5D4A70A91C7413D40EE29AC57DCFAA838E92F26B3B021843433B88D9FZ6IDN


ний в Правила землепользования и застройки Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края в случаях, при которых в соответ-

ствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации публичные 

слушания по таким проектам не проводятся (за исключением случаев, уста-

новленных Градостроительным кодексом Российской Федерации, при кото-

рых проекты о внесении изменений в Правила землепользования и застройки 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края не подле-

жат рассмотрению Комиссией); 

3) проектов о предоставлении разрешения на отклонение от предель-

ных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капи-

тального строительства в случаях, при которых в соответствии с Градострои-

тельным кодексом Российской Федерации общественные обсуждения по та-

ким проектам не проводятся; 

4) проектов планировки территорий и (или) проектов межевания терри-

торий и внесения изменений в них в случаях, при которых в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации публичные слушания 

по таким проектам не проводятся; 

5) предложений о внесении изменений в Генеральный план Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края, Правила землеполь-

зования и застройки Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края. 

8. Подготовка заключений о результатах общественных обсуждений, 

заключений о результатах публичных слушаний, заключений Комиссии, а 

также рекомендаций главе Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края в случаях, установленных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации. 

9. Иные функции в соответствии с Градостроительным кодексом Рос-

сийской Федерации. 
 

Права Комиссии 
 

10. Комиссия для осуществления возложенных на нее функций имеет 

право: 

1) запрашивать и получать в установленном порядке от органов госу-

дарственной власти, структурных подразделений администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края, организаций и 

граждан информацию и документы, необходимые для реализации возложен-

ных на нее функций; 

2) привлекать в установленном порядке к работе Комиссии представи-

телей органов государственной власти, структурных подразделений админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, 

организаций, юридических и физических лиц; 

3) заслушивать руководителей временных и постоянных групп, руко-

водителей структурных подразделений администрации Апанасенковского 

consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D5D4A70A91C7413D40EE29AC57DCFAA838E92F26B3B021843433B88D9FZ6IDN
consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D5D4A70A91C7413D40EE29AC57DCFAA838E92F26B3B021843433B88D9FZ6IDN
consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D5D4A70A91C7413D40EE29AC57DCFAA838E92F26B3B021843433B88D9FZ6IDN
consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D5D4A70A91C7413D40EE29AC57DCFAA838E92F26B3B021843433B88D9FZ6IDN
consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D5D4A70A91C7413D40EE29AC57DCFAA838E92F26B3B021843433B88D9FZ6IDN
consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D5D4A70A91C7413D40EE29AC57DCFAA838E92F26B3B021843433B88D9FZ6IDN


муниципального округа Ставропольского края и организаций по вопросам, 

относящимся к компетенции Комиссии; 

4) вносить в установленном порядке главе Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края предложения по вопросам, относя-

щимся к компетенции Комиссии. 
 

Порядок работы Комиссии 
 

11. Комиссия осуществляет предварительное рассмотрение вопросов, 

включенных в повестку заседания Комиссии, и готовит соответствующие ре-

комендации. 

12. Комиссия обеспечивает организацию и проведение общественных 

обсуждений, публичных слушаний в порядке, предусмотренном Градострои-

тельным кодексом Российской Федерации, Положением о порядке организа-

ции и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по во-

просам градостроительной деятельности на территории Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением Со-

вета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края                   

от 01 октября 2021 г. № 17. 

13. Комиссия осуществляет свою деятельность путем проведения оче-

редных и внеочередных заседаний. Очередные заседания Комиссии прово-

дятся не реже одного раза в три месяца. Внеочередные заседания Комиссии 

могут проводиться по инициативе председателя Комиссии или по инициати-

ве члена (членов) Комиссии при наличии вопросов, подлежащих рассмотре-

нию на заседаниях Комиссии. 

14. Председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председа-

теля Комиссии осуществляет общее руководство работой Комиссии, предсе-

дательствует на заседаниях Комиссии, подписывает протоколы заседаний, 

заключения Комиссии, созывает очередные и внеочередные заседания Ко-

миссии. 

15. Комиссия самостоятельно планирует свою работу. Время, место 

проведения и повестка дня заседания определяются председателем или его 

заместителем. Члены Комиссии уведомляются о месте, дате и времени про-

ведения заседания Комиссии телефонограммой не позднее чем за три дня до 

проведения заседания Комиссии. 

16. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют не ме-

нее двух третей членов Комиссии от общего числа членов Комиссии. Реше-

ние Комиссии принимается простым большинством голосов от числа членов 

Комиссии, участвующих в заседании (50 процентов плюс один голос). В слу-

чае равенства голосов при принятии решения голос председательствующего 

на заседании Комиссии является решающим. 

При голосовании по каждому вопросу член Комиссии имеет один го-

лос, подавая его «за» или «против» принятия решения либо воздерживаясь от 

принятия решения. 

consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D5D4A70A91C7413D40EE29AC57DCFAA838E92F26B3B021843433B88D9FZ6IDN
consultantplus://offline/ref=94FC08A88018A9568E6648B9096F0F36F78A276929F985567CC80DEC5A9C871EC578805C9A63D4549C982C6601EB7A24F32FDF6D5BDA535ACC6CE3AD04h4M


Член Комиссии лично осуществляет свое право на голосование. Член 

Комиссии, отсутствующий во время голосования, не вправе подать свой го-

лос по истечении времени, отведенного на голосование. 

В случае если предложение о принятии решения в целом не набрало 

необходимого количества голосов, оно считается отклоненным. 

17. Члены Комиссии участвуют в заседаниях Комиссии лично, без пра-

ва передоверия. 

18. Решение Комиссии оформляется: 

1) протоколом публичных слушаний, заключением о результатах пуб-

личных слушаний в случаях, указанных в пункте 5  настоящего Положения; 

2) протоколом общественных обсуждений, заключением о результатах 

общественных обсуждений в случаях, указанных в пункте 6 настоящего По-

ложения; 

3) протоколом заседания Комиссии, заключением Комиссии в случаях, 

указанных в пункте 7 настоящего Положения. 

Протоколы и заключения, указанные в настоящем пункте, подписыва-

ются председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комис-

сии. 

В случаях, установленных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, на основании заключений о результатах публичных слушаний, 

заключений о результатах общественных обсуждений Комиссией осуществ-

ляется подготовка рекомендаций главе Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края. 

Решение Комиссии носит рекомендательный характер. 
 

Порядок направления в Комиссию предложений 
заинтересованных лиц 

 
19. Предложения о внесении изменений в Генеральный план Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края, Правила землеполь-

зования и застройки Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края (далее - предложения) могут быть направлены заинтересованными 

лицами: 

1) в электронном виде по электронной почте: aamоsk@bk.ru; 

2) на бумажном носителе почтовым отправлением либо непосред-

ственно в Комиссию по адресу: Ставропольский край, Апанасенковский рай-

он, с. Дивное, ул. Советская, 17, кабинет № 5. 

20. Предложения должны быть логично изложены в письменном виде 

(напечатаны либо написаны разборчивым почерком) за подписью лица, их 

изложившего, с указанием его полных фамилии, имени, отчества (при нали-

чии), адреса места жительства и даты подготовки предложений, содержать 

пометку «В Комиссию по землепользованию и застройке Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края». Неразборчиво написанные, 

неподписанные предложения, а также предложения, не относящиеся к ком-

петенции Комиссии, не рассматриваются. 

consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D5D4A70A91C7413D40EE29AC57DCFAA838E92F26B3B021843433B88D9FZ6IDN


Предложения могут содержать любые материалы (как на бумажных, 

так и электронных носителях). Направленные материалы возврату не подле-

жат. 

21. Комиссия не дает ответы на поступившие предложения. 

22. Направление предложений заинтересованных лиц по подготовке 

проекта Правил землепользования и застройки Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края, проектов о внесении изменений в 

Правила землепользования и застройки Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края осуществляется в порядке, устанавливаемом 

правовыми актами администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края о подготовке проекта Правил землепользования и 

застройки Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, 

проектов о внесении изменений в Правила землепользования и застройки 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, принима-

емыми в соответствии со статьей 31 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации. 

23. Внесение участниками общественных обсуждений или публичных 

слушаний предложений и замечаний, касающихся проектов правовых актов, 

подлежащих в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Фе-

дерации рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слу-

шаниях, осуществляется в порядке, установленном нормативным правовым 

актом представительного органа Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края. 
 

Ответственность Комиссии 
 

24. За исполнение своих функций и полномочий Комиссия несет ответ-

ственность в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

 

__________________________ 

consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D5D4A70A91C7413D40EE29AC57DCFAA82AE9772AB3B23B8C3026EEDCD9391E391D281B04EFFEF738ZAIAN
consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D5D4A70A91C7413D40EE29AC57DCFAA838E92F26B3B021843433B88D9FZ6IDN

